
146  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14/2023
Processo nº: 2023/1214293
Objeto: Certificado Digital Token, tipo e-CPF A3, validade de 24 (vinte e 
quatro meses), para atender necessidade da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará.
Empresa: Exclusiva Certificadora & Serviços Ltda
Endereço: Travessa do Chaco, 1992 – Bairro Marco – CEP: 66.055-260 - 
Belém-PA.
CNPJ/MF: 29.293.106/0001-02
Valor: R$ 330,00 (trezentos e trinta reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.126.1508.8238 - Plano 
Interno: 412.0000.8238-C, Fonte: 01.501.0000.61 – Natureza da Despe-
sa: 339040-94, Ação: 28429.
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016 
e Art. 80, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COHAB/PA.
Belém, 22 de novembro de 2023.
 LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14/2023
Nos termos do Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016 e Art. 80, 
inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA, 
ratifico a Dispensa de Licitação para Certificado Digital Token tipo e-CPF 
A3, validade de 24 (vinte e quatro meses), para atender as necessidade 
da Companhia de Habitação do Estado do Pará, com a empresa Exclusiva 
Certificadora & Serviços Ltda, CNPJ/MF: 29.293.106/0001-02, no valor to-
tal de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais), tudo em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2023/1214293.
Belém, 22 de novembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1013393
PORTARIA N.º 265/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 474/2023-GS/SEFA, de 06.11.2023, 
da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, originando o Processo Eletrôni-
co nº 2023/1256590, que trata sobre solicitação de prorrogação de cessão 
de empregado desta Companhia;
CONSIDERANDO o que presa o Regulamento de Pessoal desta Companhia 
no Artigo 117, alínea “b”, c/c ao Artigo 118, parágrafo 2º.
R E S O L V E: 	
1. AUTORIZAR a prorrogação de cessão do empregado RODOLFO JOB 
DE ARAUJO CORREA, cargo de Contador, matrícula nº 57223785/2, para 
a  Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, no período de 18.11.2023 a 
17.11.2024, com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Regula-
mento de Pessoal desta Companhia.
2. Esta portaria entra em vigor a contar de 18.11.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de novembro de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1014122

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA Nº. 041/2023-GAB/SECIR, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual publicado 
no Diário Oficial do Estado de 13/11/2023;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 039/2023-GAB/SECIR, publicada no DOE 
nº 35.619 de 23/11/2023.
Art. 2º - Designar os servidores ABRAÃO BENASSULY NETO, SECRETÁRIO 
ADJUNTO nomeado nesta Secretaria através do DOE nº 35.361, de 13 
de abril de 2023, e ALDA MARIA ALVES GONÇALVES COÊLHO, DIRETORA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, nomeada nesta Secretaria através da 
Portaria nº 3.179/2023 – CCG, DE 13 de Novembro de 2023, publicada 
no DOE nº 35.608, de 14 de novembro de 2023, como Ordenadores de 
Despesa desta Secretaria das Cidades.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, 22 
de novembro de 2023.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1014119

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 602 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/1237286;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 576 de 16 de novembro de 2023, publicada 
no DOE nº 35.612, de 17/11/2023, que concedeu 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores VICTOR ORENGEL DIAS, Identidade Funcional nº 
5888071/3, ocupante do cargo de Secretário de Estado e MARCO FELIPE 
DE LIMA VINAGRE, Identidade Funcional nº 5976889/1, ocupante do cargo 
de Diretor, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para 
custear despesas em viagem a Xinguara-PA, nos dias 29/11 a 01/12/2023, 
para participação na 1ª Feira das profissões e Inauguração do Laboratório 
Amazon Maker na EETEPA do referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2023. 
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1014087

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 600 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/1281748.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA, Id. Fun-
cional nº 5598672/2, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Serviço Social, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 27/12/2023 a 24/02/2024, correspondente ao 
período aquisitivo de 06/10/2014 a 04/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 23 de novembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1013906

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da Portaria nº 589 de 21/11/2023, 
publicada no DOE nº 35.617 de 22/11/2023. Protocolo nº 1012325
ONDE SE LÊ: ... período: 27/11 a 01/12/2023 - 04 e ½ (quatro e meia) diárias
LEIA-SE: ... período: 27/11 a 02/12/2023 - 06 (seis) diárias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 213 de novembro de 2023.

Protocolo: 1014037
Fica retificado na publicação da Portaria nº588 de 21/11/2023, pu-
blicada no DOE nº 35.617 de 22/11/2023. Protocolo nº 1012322.
ONDE SE LÊ: ... período: 27/11 a 01/12/2023 - 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias
LEIA-SE: ... período: 27/11 a 02/12/2023 - 06 (seis) diárias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 213 de novembro de 2023.

Protocolo: 1014045
Fica retificado na publicação da Portaria nº 582, de 20 de novem-
bro de 2023, publicada no DOE nº 35.616 21/11/2023. Protocolo 
nº1011484.
Onde se lê: ... A partir de 23/11/2023.
Leia-se:... A partir de 24/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2023.

Protocolo: 1013467


